
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BSI Nº 5, de 31 de Maio de 2024 

01 a 31 de maio de 2024 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS ALAGOINHAS 

 NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS 

 



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano –  Campus  Alagoinhas, Rua 
M a n o e l  R o m ã o  d e  S o u z a ,  1 5 2 / 1 6 6 ,  A l a g o i n h a s  V e l h a  –  
A l a g o i n h a s / B A .  C E P :  4 8 0 0 7 - 6 5 6  
 
Site: https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/alagoinhas/ 

 
 
 

 
Este Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal realizada pelo Núcleo de Comunicação 
e Eventos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Alagoinhas.



 
 

 
Presidente da República 
Luís Inácio Lula da Silva 
 
Ministro da Educação 
Camilo Sobreira de Santana 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Getúlio Marques Ferreira 
 
Reitor do IF Baiano 

Aécio José Araújo Passos Duarte 

Diretor Executivo 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretora de Gestão de Pessoas 

Luciana Cleide da Cruz Damasceno 

Diretor de Gestão da Tecnologia da Informação 

Robson Cordeiro Ramos 

Pró-Reitor de Administração e Planejamento 

Leonardo Carneiro Lapa 

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 
Hildonice De Souza Batista 

Pró-Reitor de Ensino 

Katia de Fátima Vilela 

Pró-Reitor de Extensão 

Calila Teixeira Santos 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Rafael Oliva Trocoli 

Diretor-Geral 
Francisco de Assis dos santos Silva 

Diretora Acadêmica 

Ingrid Silva Barberino do Nascimento 

Diretora Administrativa 

Adilton Rubem Santos Gonçalves



 
 

 
SUMÁRIO 

 

Portarias ………………………………...06 

diárias …………………………………...07 

 



 

 
 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

Referências: 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 
outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 
da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

 * O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 
dos setores/unidades emissoras dos documentos. 



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Alagoinhas

PORTARIA 30/2024 - ALG-GAB/ALG-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de maio de

2024

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão que

auxiliará na elaboração de projeto para construção do Módulo de

Educação Inclusiva do IF Baiano.

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS ALAGOINHAS no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 850 de 23 de maio de 2022

publicado no D.O.U de 24 de maio de 2022, e de acordo com as disposições con1das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na

Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do e-mail constante no processo 23807.252160.2023-57 de 30 de novembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar e convalidar os atos pra1cados pela comissão a par1r de 01/04/2024, o prazo para conclusão dos

trabalhos da Comissão que auxiliará na elaboração de projeto para construção do Módulo de Educação Inclusiva do IF

Baiano, pelo período de 90 (noventa) dias.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Ingrid Silva Barberino do Nascimento, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - ALG-DG, em 29/05/2024 11:07:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

570154

c0bd04f873

Rua Manoel Romão, 150, Alagoinhas Velha, ALAGOINHAS / BA, CEP 48030-530

Fone: (75) 3422-6122



Usuário logado:
ELINAVILMO DE MORGADO SANTOS

Órgão:
CALAGOINHAS - Campus Alagoinhas

CAMPUS ALAGOINHAS (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/05/2024 A 31/05/2024

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001136/24

FRANCISCO
DE ASSIS
DOS
SANTOS
SILVA

CALAGOINHAS NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional
- A
Serviço

15/05/2024 17/05/2024 Alagoinhas
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Próprio

2,0 1.030,00 0,00 1.030,00

17/05/2024 17/05/2024
Salvador
(BA)

Retorno
para
Alagoinhas
(BA)

Veículo
Próprio 0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 1.287,50 0,00 1.287,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 136,35 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.151,15

Sub-Total Geral 2,5 1.287,50 0,00 1.287,50

Total (R$) 1.151,15


	Aécio José Araújo Passos Duarte
	Marcelito Trindade Almeida
	Luciana Cleide da Cruz Damasceno
	Robson Cordeiro Ramos
	Leonardo Carneiro Lapa
	Hildonice De Souza Batista
	Katia de Fátima Vilela
	Calila Teixeira Santos
	Rafael Oliva Trocoli
	Francisco de Assis dos santos Silva
	Ingrid Silva Barberino do Nascimento
	Adilton Rubem Santos Gonçalves
	Documento assinado eletronicamente por:

